
平成 25 年 4 月 9 日

新入生保護者 様 千葉県立松戸向陽高等学校

校 長

ＰＴＡ会長

整容指導の確認とお願い

本日は、お子さまのご入学おめでとうございます。高校生活 3 年間を通じて、お子様が学業

や部活動、行事等に励み、多くの面で成長していくことを願っております。

さて、本校では生徒が健全な高校生活を過ごせるように、「整容指導」（頭髪や服装など身だ

しなみの指導）を実施しております。早速 4 月当初から「整容指導」を行ってまいりますので、

不十分なことがあれば早急に直すようにお願いいたします。生徒心得（生徒手帳に掲載）をご

覧いただき、特に次の点に注意してください。

１ 通学時は、学校指定の制服を着用する。制服の変形・改造を禁止する。

特に、制服の改造等（スカートを短く切る）は買い直しをするよう指導しております。

指定外の衣類（セーター・ベスト・スウェット等）を着用していた場合は預かります。

２ 頭髪は清潔・端正を心がけ、高校生としてふさわしい髪型とし、パーマ、着色、脱色等

を禁止する。また、特異な型や流行を追うスタイル（エクステンション等）も認めない。

頭髪指導に対して、直してこなかった生徒を一度帰宅させ、直してから登校する再登

校指導を続けていきます。

※各学期に 3 回程、整容指導を実施します。再登校指導にならないようお願いいたします。

頭髪・服装に関する指導については、本来ご家庭で行われる「躾」の一つと考えます。また、

それぞれの価値観の違いもあるとは思いますが、生徒の進路実現はもとより、地域から信頼さ

れ、生徒ひとり一人が自信を持って学校生活を送るためには、必要な指導と考えております。

つきましては、全校をあげて頭髪・服装の改善に取り組むつもりでおりますので、保護者の

皆様には、その趣旨をご理解いただくとともに、ご協力をお願い申し上げます。

学校でも指導をしてまいりますが、以下の点にもご注意ください。

１．欠席や遅刻をしないで登校することは学校の基本です。規則正しい生活習慣やコンディション作り

にご協力お願いいたします。また、どうしても欠席や遅刻をする際には保護者からの連絡を確実に

お願いします。

２．授業中やＨＲ中などでは携帯電話の電源を切るように指導し、使用を禁止しております。メールや

ネット環境での不適切な書き込み、他人への誹謗中傷、個人情報や画像の安易な掲載などは大きな

トラブルの原因になります。使用方法やマナーについてはご注意をお願いします。

３．残念なことですが校内での盗難が昨年度発生しています。現金、自転車をはじめ個人の所有物など

です。移動教室の際には教室の施錠を行い、貴重品袋の活用や自己管理の指導を行っています。自

転車には２重の施錠、持ち物には記名をする、貴重品は身につける、高価なものや多額の現金は学

校へ持っていかないようご指導をお願いします。

４． 登下校時の歩き方や自転車走行のルール・マナー遵守という点で、近隣の方々から苦情をいた

だくことがあります。道いっぱいに広がる、信号を守らない、二人乗り、携帯電話を使用しなが

らの運転、音楽を聴きながらの運転、道路の右側走行などについてです。ホームルームや集会で

注意を呼びかけておりますが、ご家庭でもあわせてご注意くださるようお願いします。


